¹ Griechische Staatskunde II^a p. 941 sq.

² Ibid. n. 2.

quaeve sanciendi haec ratio fuisse putanda sit, quibusve documentis ab antiquis auctoribus repetitis demonstrari possit eiusmodi quicquam in concubinatu contrahendo observatum esse. Neque enim testimonium ullum affert Busolt et ea, quae haud scio an pro testimonio habeat, verba dico Isaei, De Pyrrh. her. III § 39, recte iamdudum ab *Hruza* alio sunt relata (vid. h. l. pag. 9 et pag. 30).

Postremum, quod attinet ad legem apud Diogenem Laertium commemoratam, satis hic habeo legentes releggare ad ea, quae ab eodem viro docto l.l. pag. 54 de ea adnotantur; omnia hic exscribere longum est. Merito autem ad Busoltum eadem referas, quae loco, quem volumus de Buermanno dicuntur: „er legt befangen in der Lehre vom s.g. legitimem Konkubinate ein einseitiges Gewicht auf das Referat des Diogenes und füllt die Lücken unserer Ueberlieferung willkürlich mit unbeweisbaren Annahmen aus.”

Postquam diversas eorum, qui de concubinatu graeco egerunt, sententias examinavimus¹, nonnulla adhuc in medium proferenda videntur, quibus sententiam nostram confirmemus.

Nusquam apud Graecos auctores nisi apud unum [Dem.] c. Neair. § 122, quo de loco infra (cap. V) erit agendum, expressis verbis definitur, quid sit ‘παλλωνή’. Nec sane mirum est: et enim is, qui hac voce uteretur et ii qui audirent ex ipsa vita satis superque noverant, quid sibi vellet. Quod cum ita sit, ipsa rei condicione circumspicere cogimur, num qua hic aut illuc deprehendi possint indicia, quae quasi circuitione quadam ad verum nos perducant. Huiusmodi indicia in carminibus epicis rariora adhuc esse quam apud auctores aetatis historicae facile intellegimus. Nec tamen desunt omnino. Velut aliquid de concubinarum statu et condicione docet notissimus ille locus Il. I, 345 sqq., ubi narratur quomodo Briseis traducatur ad taber-

¹ Addere hic licet O. Gilbert, olim cum credidisset concubinatum legitimum fuisse, post meliora doctum de hac sententia destitisse (*Handbuch der Gr. Staatsalterthümer* I² p. 210).

naculum Agamemnonis. Prius autem quam inspiciamus ipsum hunc locum, adnotandum videtur non secus atque Chryseida concubinam eam esse habendam¹. De Chryseide cf. Il. I, 29 sqq.:

τὴν δ' ἐγὼ οὐ λύσω· πρίν μιν καὶ γῆρας ἔπεισιν
ἡμετέρῳ ἐνὶ οἴκῳ, ἐν "Αργεῖ, τηλόθι πάτρης,
ἴστον ἐποιχομένην, καὶ ἐμὸν λέχος ἀντιώσαν.

Eodem loco habendam esse Briseida ibid. IX, 132 sqq. cognoscimus:

τὰς μὲν οἱ δώσω, μετὰ δ' ἔσσεται ἦν τότ' ἀπηύρων
κούρην Βρισῆος· καὶ ἐπὶ μέγαν ὄρκον ὁμοῦμαι
μήποτε τῆς εὐνῆς ἐπιβήμεναι, ἡδὲ μιγῆναι
ἡ θέμις ἀνθρώπων πέλει, ἀνδρῶν ἡδὲ γυναικῶν.